GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Fundação Rondônia de Amparo ao Desenvolvimento das Ações Científicas e Tecnológicas e a Pesquisa - FAPERO

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO

RESULTADO PRELIMINAR DA ADMISSÃO, ANÁLISE E JULGAMENTO

Etapas II, III e IV - Análise pelos consultores ad hoc, Comitê de Especialistas e Análise pela Diretoria FAPERO

EDITAL Nº 7/2023/FAPERO-DC

PROGRAMA DE APOIO A EVENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS (PAE)

      Em observância ao estabelecido no PROGRAMA DE APOIO A EVENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS - PAE, Edital
FAPERO nº 7/2023, e tendo sido cumpridas todas as etapas (II, III e IV) do processo de admissão, análise e julgamento, a Fundação Rondônia
(FAPERO) torna público o RESULTADO PRELIMINAR referente à todas as ETAPAS do item 8. ADMISSÃO, ANÁLISE E JULGAMENTO,
segundo a referida Chamada.

Obs: A lista relacionada está organizada em ordem alfabética das propostas analisadas e consideradas: 1- RC
= RECOMENDADAS a serem contratadas dentro do recurso disponível e valores aprovados, 2- RCSF- Recomendado sem financiamento e 3-NR
= NÃO RECOMENDADAS. Verificou-se neste momento o atendimento aos CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE (item 4), documentos e às
recomendações para Itens financiáveis, sendo efetuada a análise quanto à adequação da proposta e o mérito técnico-científico (9. CRITÉRIOS DE
AVALIAÇÃO E JULGAMENTO) da presente chamada. De acordo com o item 11. RECURSOS ADMINISTRATIVOS, da referida Chamada,
caso o proponente tenha justificativa para contestar o resultado do julgamento das propostas ou tenha interesse em conhecer os motivos do
Indeferimento de sua Proposta, deverá encaminhar Formulário de Recurso ou de Solicitação (em Formulário próprio da Fundação disponível no
site fapero.ro.gov.br) via e-mail (faperopesquisador@gmail.com) no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar da data da publicação do resultado na
página da FAPERO e/ou DIOF-RO.

EDITAL PAE Nº 7/2023

PROPOSTAS ENQUADRADAS - ETAPA II, III e IV

Proposta Nome do Proponente Título da Proposta Instituição RESULTADO* /
VALOR APROVADO

1 ANDREA DOYLE LOUZADA DE
MATTOS DODEBEI AYMONIN

VII WIDaT UNIR RCSF

2 ANDREIMAR MARTINS SOARES

IV SIMPÓSIO INTERNACIONAL DA AMAZÔNIA
OCIDENTAL DE BIOTECNOLOGIA E

TOXINOLOGIA BÁSICA & APLICADA (SIM AMO
BIOTECNOLOGIA & TOXINOLOGIA) À SAÚDE

ÚNICA

FIOCRUZ-
RO RC - 31.400,00

3 ANTONIO MARQUES PEREIRA
JÚNIOR

I SIMPÓSIO RONDONIENSE DE CIÊNCIA DE
DADOS PARA A SAÚDE ÚNICA

FIOCRUZ-
RO

RC - 31.400,00

4 CLEÓPATRA ALVES DA SILVA
CALDEIRA

WORKSHOP POTENCIAL DA INOVAÇÃO NA
INDÚSTRIA- 3ª EDIÇÃO

SENAI RC -31.400,00

5 DENNY WILLIAM DE OLIVEIRA
MESQUITA

VI CONDEQUI - CONGRESSO ONLINE NACIONAL
DE QUÍMICA

UNIR NR

6 EDNEY COSTA SOUZA

II CONGRESSO INTERDISCIPLINAR
EMPREENDEDORISMO E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL NA AMAZÔNIA: RUMOS PARA

UMA REALIDADE HUMANÍSTICA

FACULDADE
CATÓLICA

NR

7 ELAINE ALMEIDA DELARMELINDA

I SIMPÓSIO INTERDISCIPLINAR DAS PÓS-
GRADUAÇÕES DO CAMPUS DE ROLIM DE

MOURA: BIOSUSTENTABILIDADE E
METODOLOGIA STEAM NA AMAZÔNIA

UNIR RC - 17.000,00

I SIMSOYBEAN - I SIMPÓSIO RONDONIENSE DA

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 58
Disponibilização: 01/04/2024
Publicação: 01/04/2024

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=doc…cbab8876f181b01fa8a21f9c2e81a0dbd5e7120a048c8fbfdf2b 01/04/2024, 15:18
Página 1 de 3

8 FÁBIO REGIS DE SOUZA CULTURA DA SOJA UNIR RC - 31.400,00

9 GABI NUNES SILVA
OS DESAFIOS DA PERMANÊNCIA NO ENSINO
SUPERIOR E O USO DAS TECNOLOGIAS NO

CONTEXTO AMAZÔNICO
UNIR RC - 31.400,00

10 JEAN CARLO SILVA DOS SANTOS
II CONGRESSO POLÍTICAS PÚBLICAS E PROJETOS

PARA AMAZÔNIA: DESAFIOS,
SUSTENTABILIDADES E PERSPECTIVAS

FACULDADE
CATÓLICA

RC - 18.000,00

11 JOSUE DA COSTA SILVA
XLII SEMANA DE GEOGRAFIA “DIALOGAR COM A
AMAZÔNIA: TERRITORIALIDADES, AMBIENTE E

FRONTEIRA”
UNIR NR

12
JUANDER ANTONIO DE OLIVEIRA

SOUZA
VIII CONEP - CONGRESSO NACIONAL DE

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO UNIR RC - 31.400,00

13 JULIANA PAVAN ZULIANI
I SIMPÓSIO DE IMUNOLOGIA EM RONDÔNIA –

IMUNO-RO
FIOCRUZ-

RO RC- 31.400,00

14 MARCUS VINÍCIUS XAVIER DE
OLIVEIRA

3ª SEMANA DE DIREITOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA -
GENOCÍDIOS INDÍGENAS NA AMAZÔNIA

BRASILEIRA E OS DESAFIOS PARA A MEMÓRIA E
O RECONHECIMENTO

UNIR RCSF

15
PAULO GUILHERME SALVADOR

WADT
EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E INOVAÇÃO NA

CIÊNCIA DO SOLO PARA O BIOMA AMAZÔNICO
EMBRAPA /

Cpafro RC - 30.500,00

16 PEDRO ABIB HECKTHEUER
IV CONGRESSO AMAZÔNICO DE DIREITO

CONSTITUCIONAL, SOCIOAMBIENTAL E DE
POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS

FACULDADE
CATÓLICA

RC - 31.400,00

17
RAFAEL ADEMIR OLIVEIRA DE

ANDRADE

I SIMPÓSIO DE MOSTRAS ESTUDANTIS DA
AMAZÔNIA OCIDENTAL DE CIÊNCIA (SIM AMO

CIÊNCIA): POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA NA
ESCOLA E CAMINHOS PARA A CARREIRA
CIENTÍFICA NO ESTADO DE RONDÔNIA

FIOCRUZ-
RO RC- 13.100,00

18 RAIANE FLORENTINO
ENCONTRO NACIONAL DE PRÁTICA DE ENSINO

DE GEOGRAFIA DA REGIÃO NORTE - ENPEG
NORTE

UNIR RC - 24.400,00

19 RICARDO GILSON DA COSTA SILVA
II SIMPÓSIO TERRITORIALIDADES AMAZÔNICAS:

CIÊNCIA, SOCIEDADE E ORDENAMENTOS
TERRITORIAIS

UNIR RC - 31.400,00

20 SANDRA DA CRUZ GARCIA DO
ESPIRITO SANTO AGUIAR

I CONGRESSO AMAZÔNICO PROFISSIONAL EM
TURISMO E ADMINISTRAÇÃO - CAPTA

UNIR NR

21 WILLIAM KENNEDY DO AMARAL
SOUZA

SIMPÓSIO COMUNIDADES FORTES:
VALORIZAÇÃO DOS MODOS DE VIDA E

INCENTIVO ÀS CADEIAS PRODUTIVAS DE POVOS
E COMUNIDADES TRADICIONAIS DE RONDÔNIA.

IFRO RC- 24.400,00

   TOTAL (R$) 410.000,00

*RC = Recomendado com financiamento, RCSF = Recomendado sem financiamento, NR = Não Recomendado.

Porto Velho, 01 de abril de 2024.

PAULO RENATO HADDAD
Presidente FAPERO

 Fundação Rondônia de Amparo ao Desenvolvimento das Ações Científicas e Tecnológicas e a Pesquisa

Documento assinado eletronicamente por Paulo Renato Haddad, Presidente, em 01/04/2024, às 13:19, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0047135724 e o código CRC
517A4B26.

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=doc…cbab8876f181b01fa8a21f9c2e81a0dbd5e7120a048c8fbfdf2b 01/04/2024, 15:18
Página 2 de 3

Referência: Caso responda este(a) Demonstrativo de Resultado, indicar expressamente o Processo nº 0012.000472/2023-28 SEI nº 0047135724

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=doc…cbab8876f181b01fa8a21f9c2e81a0dbd5e7120a048c8fbfdf2b 01/04/2024, 15:18
Página 3 de 3